

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Un şir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oraă 6 cr.
a treia-oraă 5 cr.; şi timbru de 30 cr.

Redacţia şi administraţia: Strada Măcelarilor nr. 21.

Se prenumără şi la poste şi la librării.

În România:
la dñul Carol Schuler în Bucureşti, strada
Labirint nr. 4.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

niau în dezbateri, se vede din modul cum el arătă și făcîu să se primească părerile sale în chestiunea libertății cultelor. După-ce apără cu mult foc și cu un avent al gândirii din cele mai mari principiul toleranței religioase, în contra mai ales a deputaților clerului, cari voiau să-i pună oare-cari restrîngeri, tot el adause la sfîrșitul amendamentului său: „cu restricțiunea prevăzută în capitulațiunii“, adică cu excluderea cultului mahometan. Eată cum explică el această aparentă contradicție: „Dacă nu ne-am afla într'o pozițiune cu totul anormală; dacă de această chestiune n'ar fi lipită însași chestiunea autonomiei noastre, eu chiar azi aș susține libertatea exercițiului religiei mahometane. Înseși capitulațiunile noastre sînt călcate. Unii chiar ne zic: unde sînt capitulațiunile voastre? Unde sînt? Să ne uităm pe toată întinderea principatelor. Găsim noi o singură geamie, găsim noi un singur palmar de pămînt stăpînit de Musulmani? Nu! Apoi cum ni-se zice, că sîntem pămînt și popor turcesc, că facem parte în-tregitoare din împărăția turcescă? Între Înalta Poartă și principate sînt încheiate capitulațiuni: Oprirea cultului mahometan și a sălășluirii Musulmanilor în principate este cea mai puternică dovadă a existenței acestor legămînte. Astăzi, când ele ni-se contestează, nu mă pot primi ca această mare dovadă a existenței lor să se desființeze“. Argumentarea fără replică, cum este cele mai adese-ori argumentarea lui Cogălniceanu, și pricina acestei superiorități a lui este ușor de înțelege: Totdeauna în decursul lungii sale cariere, Cogălniceanu a apărut dreptatea și adevărul.

gresul însuși se se poată pronunța în merit; mie-mi rămâne numai să amintesc aici, că amnarea congresului, — după-cum m'am convins pe deplin — a intervenit din considerațiuni politice, pentru care nu a putut urma la timp rezoluțiunea prealabilă, dela care s'a făcut pendentă și în trecut convocarea congresului.

O amintesc aceasta cu deosebire, pentru-ca totodată se vă pun în vedere motivul, pentru care trebuie să vă rog din capul locului ca în consultările congresului, în care vom intra cu ajutorul lui Dumnezeu încă astăzi, să evităm chiar și umbra unei ingerențe în afaceri strâns politice, și precum am urmat la congresele din trecut, așa și astăzi, să ne mărginim la agendele indicate în statutul nostru organic, ca nu cumva în fața curenților pentru noi nefavorabile, prin vre-o digresiune să dăm ansă la suspiciuni, ca-și-cum noi am voi să folosim biserica de un teren pentru acțiuni politice.

Ori-câtă divergență de păreri se fie între noi pe terenele vieții publice și sociale, într-una cred că sântem și trebuie să fim strâns uniți, că-adece să ne apărăm din toate puterile instituțiunile autonome ale bisericii noastre naționale create pe bazele din statutul organic, înțelegându-se de sine, că în apărarea acestora avem să îmbinăm energia cu moderațiunea, care numai îmbinate ne pot aduce rezultate salutare în luptele noastre: de aceea ni-se impune și mai tare datorința de a ne feri, ca să nu provocăm noi înșine vre-un pericol pentru instituțiunile bisericești.

Domniile Voastre Veți fi știind, fără îndoială, că preocupățiunile personale și patimile fanatice întunecă mintea omului, încât cei cuprinși de aceste rele nu văd adevărul, nu voesc să-l vadă, nu cunosc dreptatea, nu voesc să o aplice; aceste rele foarte lăpte în zilele noastre trebuie să le excludem din adunările bisericești și în locul lor să aducem la predominare prudența și adevărata iubire frățească în toate consultările noastre, ca aceste să-și conserve nealterat caracterul lor bisericesc.

Recomandându-Vă acestea prețuitei atențiuni, Vă salut cu iubire la întrunirea de astăzi, și implorând din nou ajutorul lui Dumnezeu asupra acestei adunări, congresul național-bisericesc ordinar pentru anul 1893—4, 1894—5, 1895—6 îl declar de deschis.

După demisiune.

Kálnoky este înlocuit printr-un ministru, care este și el un bun Austriac și un bun catolic. Ziarele îi dau toate acest testimoniu lui Goluchovskii.

O scriere nouă de amănunte se publică asupra faptului, care nu a fost lămurit pe deplin, din care cauză chiar și unele ziare maghiare, ca „Bud. Tagblatt“ de ex., vorbesc de „enigme“.

Kálnoky însuși a îngrijit ca plecând să dea a se înțelege ce a voit el. „Fremdenblatt“ scrie anume, că acțiunea Ungurilor nu mai era îndreptată contra persoanei lui, ci „voia să-l iee resortului său acea continuitate și independență, care alcătuiesc esențiala basă a încrederii cabinetelor străine“. Și deoarece animositatea contra persoanei lui Kálnoky o transmisera acum asupra poziției ministrului de externe, el s'a retras.

Și aiurea „Fremdenblatt“ zise:

„El părăsește postul său pentru-că el credea că nu mai poate păzi deplina independență a acțiunii sale. Prin arătarea expresă din rescriptul împăresc asupra motivelor expuse de Kálnoky în petiția sa de demisionare, faptul acesta important pentru ministrul demisionat este fixat în chipul cel mai normativ“.

Dela un colaborator distins al său „Vaterland“ primește niște notițe asupra impresiei produse de demisie în ministerul de externe, la personalități ce cunosc impregiurările. Extragem următoarele:

„Pentru Unguri victoria prezentă este o victorie aparentă. Lor li-au jertit o persoană, pentru-ca principiile să fie apărute cu atât mai energic.

„Prima frasă din autograful M. Sale către Kálnoky este o directă obiecțiune la adresa Ungurilor, la acei Unguri, cari și după primul autograf către Kálnoky tot mai cerură satisfacțiune.

„Și mai direct și mai simțitor întoarsă în contra Ungurilor este vorba „monarchie“, pe care împăratul a folosit-o. Asta este o vorbă, care în hatrul Ungurilor ar trebui să dispară din stilul diplomației. În nici un tratat internațional nu-i vorba de „monarchia“ austriacă ori austro-ungară, ci totdeauna numai de „Austro-Ungaria“. Dacă monarchul se folosește de cuvén-

tul „monarchie“, el arată direcțiunea, în care el dorește ca conflictul principal să fie rezolvat.“

Acest ecou, trezit tocmai în acele localități, în care se face politica externă și în care atmosfera morală radiată de cei-ce o fac, este bine cunoscută, ne atrage atențiunea meritată mult mai mult, decât declamațiile goale ale presei maghiare, liberale și oveiești.

Chiar și cele mai autorizate organe ale guvernului maghiar refușă a admite, că erisa ar fi produs o preponderanță maghiară în afacerile străine. Surprins de vocile presei străine, ridicate contra Ungariei, „Pester Lloyd“ din 19 Maiu se vede silit ori crede că-i politic a scrie:

„Mai întâiu de toate în mod cinstit și rațional nu se poate vorbi de o preponderanță a Maghiarilor. Și acum, în fața schimbării din ministerul de externe, nu se poate. Se încearcă, nu-i vorbă, a răspândi ideea, că contele Kálnoky a căzut prin preponderanța influenței maghiare; adevărul este că el a căzut, fiindcă și-a pierdut repentin echilibrul dispoziției sale sufletești“.

Mai bine nu se pot deci răsfrainge nici acele naive, foarte naive glasuri, care era și între noi gata să admită că piticii nostri anti-vienezi au un nou argument pentru micimea la care voesc să se condamne și să condamne și națiunea. „În adevăr“, adaugă „Pester Lloyd“, „Ungaria nici nu a rivnit nici-o dată o astfel de preponderanță“.

Scrisoare deschisă

cătră Ilustritatea Sa dl comite suprem al comitatului și orașului Arad Fábian László.

În poziția de reprezentant al puterii executive Ilustritatea Ta m'ai adresat o corespondență secretă provăzută cu clausula: „ke-szörölög saját kezébe“.

Ca cetățean liber, care nu mă simt angajat prin nici un fel de raport oficial, nici de coordinațiune, nici de subordinațiune cu organele juridicționale, eu nu eram dator, ca să primesc o scrisoare secretă în formă oficială, dar Ilustritatea Ta m'ai constrâns cu puterea poliției, și astfel cedând forței, am iscalit primirea ei.

Fiind acum în posesiunea acestui act „oficial“, mă simt dator conștiinței mele și societății a-l scoate de sub sigilul secretului și a-l da publicității întocmai cu răspunsul cuvenit, cu atât mai virtuos, că nu atinge vre-o afacere privată a mea, dar lovește în constituțiunea țării, atacând libertatea personală a cetățeanului în stat.

Textul actului este acesta:

14 sz.
f. t.

Sfinției Sale domnului Vasile Mangra
în Arad.

Domnul ministru de interne regesc ungar prin înalta sa poruncă dela 16 Iunie trecut, Nr. 321 a interzis activitatea așa zisului partid național român — deoarece n'are basă legală de drept pentru așa ceva. Cu toate acestea la adunarea românească ce s'a ținut la 28 Noemvrie a. tr. în Sibiu, s'a adus concluziunea, că împotriva sau pomenitei porunci partidul își va continua activitatea.

Deoarece acest conclud s'a fost adus în mod nelegal, călcându-se regulile în vigoare, dl ministru de interne reg. ungar, prin porunca sa dela 7 Decemvrie 1894 a dispus, de a se aduce la cunoștiință generală, că a suprimat activitatea așa zisului partid național român și calificând pe baza §. 1 al art. de lege XL. 1879, drept delict călcarea acestei interdicții, oricine va lua parte la întruniri în acest sens sau va mijloci întru convocarea unor asemenea adunări, va fi pedepsit, pe baza §. 16 al art. de lege XL. din 1879 și a sumpomentei porunci a ministrului de interne, cu închisoare până la 15 zile și cu amendă până la 100 fl.

Încuștiințându-te în special pe D-Ta, ca unul care după cât știu ai luat deasemenea parte activă la adunarea românească din Sibiu dela 28 Noemvrie a. tr., despre cuprinsul acestei noue porunci a înaltului ministru, care s'a publicat după regulă pe teritoriul juridicțiunii orașului liber regesc al Aradului, totdeodată îți atrag atenția asupra nelegalității declarațiunilor sus zise adunări precum și asupra consecunțelor legale, arătate mai sus, în cazul unei asemenea activități.

Arad, 8 Ianuarie 1895.

Fábian László,
comite suprem.

Acest act „oficial“ ne dă nota situației creată de Românilor de guvernul maghiar în țările de sub coroana Sf. Stefan.

Agenteii puterii executive, chemați a apăra libertățile publice și drepturile constituționale ale cetățenilor fără osebie, substituindu-se puterii judecătorești, condamna prin ordine arbitrar în libertatea lor și în exercițiul drepturilor cetățenești — cetățeni nevinovați.

Ordinațiunile ministrului de interne Nr. 321 din 16 Iunie și 1488 din 7 Decemvrie 1894, la care provoci Ilustritatea Ta, domnule comite suprem, sânt în contra constituțiunii și în vedită contrazicere cu legile patriei,

care garantează dreptul de liberă întrunire tuturor cetățenilor deopotrivă.

Pe temeiul acestui drept constituțional s'au organizat și funcționează în țeară trei mari partide politice maghiare: partidul liberal sau guvernamental, partidul opozițional moderat și cel opozițional independent. Pe temeiul aceluiași drept constituțional s'a organizat și există partidul național-politic al Românilor din Ungaria și Transilvania.

Nici un cetățean în stat liber și constituțional nu poate fi privat de dreptul acesta, decât în cazuri de contravențiune, dar și atunci numai prin sentință judecătorească valabilă.

Din aceste considerațiuni eu am privit și priveșc ordinațiunile ministeriale amintite mai sus ca neexistente.

În consecuență, fie-mi permis, domnule comite suprem, a mă declara tot astfel și cu privire la scrisoarea Ilustrității Tale, care m'ai adresat-o în formă oficială, observând totodată, că eu nu recunosc nici unui ministru ori prefect dreptul de a mă reglementa în principiile și în convingerile mele politice.

Binevoiește dar a lua spre cunoștiință, domnule comite suprem, că departe de a mă lăsa intimidat și terorizat prin comunicatul Ilustrității Tale, eu voi urma constant direcțiunea politică a partidului național român definit în programul său și, după puterile mele voi lua totdeauna parte activă în adunările sale.

Primește, Ilustrisime dle comite suprem, etc.

Arad, 16 Maiu, 1895.

Vasile Mangra.

3/15 MAIU.

Cu ocazia aniversării zilei de 3/15 Maiu tinerimea română din Paris, a dat un banchet, la care dl Mircea G. Petrescu a cetit o adresă de încurajare pentru martirii dela Cluj, care a fost primită cu salve de aplauze și subscrisă de toți care au asistat, anume de domnii: P. G. Cantilli, Mircea G. Petrescu, Dr. T. Romano, P. Liciu, C. S. Axentie, I. T. Ghica, I. I. Stănculeanu, Vasile Antonescu, Al. G. Cantacuzene, C. E. Mihăilescu, Sc. Ionomu, Missir, T. Basarabeanu, D. Buzenchi, C. Dobrici St. Bolintinean, G. P. Georgescu, I. Sachim, G. A. Eremia, M. Mihaiti, G. Schina, V. Cosmovici, N. Marinescu, M. Mihăilescu, Aurel H. Ernescu, A. Prahoveanu, Petru Sturdza-Doria, G. M. Ciuntu, I. D. Dumitrescu, S. Mauriceu, Nicolae Ionomu, T. Pappazoglu, N. Dimitriu, Tintoreanu, N. Locusteanu, Tănase Iordăchescu, A. Constandinescu, C. I. Meșet, G. Trausch, I. Tăranu, I. Luzzi, N. Comșa, S. Monotide, I. Găntzescu, Frigoratu, Ocășianu, Simionescu, Victor Antonescu, D. Popescu.

Adresa originală vă fi trimisă Ligei culturale.

„Liga culturală“, secția Craiova (România) a s'arbat printr'un banchet ziua de 3/15 Maiu.

Au luat parte vre-o 100 persoane.

Banchetul a avut loc în salonul din casa Călețeanu, și a reușit pe deplin, grație simpatiei lui neobositului președinte al Ligei, dl Petre Kițu și dlui Chețeanu, cassar.

S'au servit multe feluri de bucate și beuturi, fiecare purtând un nume aducător aminte de un nou scump nume istoric din 1848 și 1894, — spre pildă: sparanghel din „Câmpul-Libertății“, pui fripti „dela Abrud“, înghețată din munții lui „Avram Iancu“ etc.

S'au ridicat mai multe toasturi: pentru Rege, pentru amintirea eroilor din 48, pentru întemnițării din Vaț și Seghedin, pentru presa de peste Carpați, pentru dl V. A. Urechia, pentru Ligă, pentru femeia română de peste munți etc.

Toasturile au fost ținute de domnii: P. Kițu, general Anghelescu, Faur (un bătrân Ardelean, care a luat parte la revoluția din Blaj dela 48) Chețeanu, N. Perianu, C. M. Ciocazan, Talpeanu, Tache Policar, Aur. Eliescu, Georgescu Dima, Eduard Diogenide, Take Andreian, Geblescu, M. Străjan, Tomescu, Oprișanu, Dr. Antonini și părintele Plivianu.

Cel mai mare entusiasm a domni în tot timpul banchetului.

Musica militară sub conducerea dlui capelmăistru Mizbach, a executat diferite arii naționale.

La orele 12 din noapte banchetul se termină în mijlocul veseliei generale.

Pelerinagiul la mormântul lui Ioan Brătianu.

București, 5/17 Maiu 1895.

La 4—5 kilometri din jos de Pitești pe malul stâng al Argeșului, pe o coastă acoperită cu vii și încununată de păduri, se zărește din depărtare Florica, moșia fa-

millei lui Ioan Brătianu, memorabil loc în istoria modernă a neamului românesc.

Tusculum predilect al celui mai mare Român, pe când era în viață, aici se retrăgea Ioan Brătianu ca să se odihnească, oboșit de încordările luptelor politice, aici în liniștea campestă, în aerul îmbalsamat al codrului urzia el planurile de întemeiere și de înălțare a Țării-Românești.

Ear' după moarte, la dorința expresă a nemuritorului patriot, aici i-s'a gătit locașul de vecinică odihnă.

Nici nu se putea loc de înmormântare mai potrivit pentru o individualitate cum a fost Ioan Brătianu. El care atât de mult și-a iubit țeara; el care atât de simplu și de nepretențios a fost în viață privată; el, care fugia de sgomotul lumii mari și ura deșertăciunile așa numitei „societăți“ a trebuit să dorească, ca și după trecerea la eternitate să fie așezat la odihnă sub glia verde a moșiei părintești, pe coasta umbroasă dela Florica.

Căci de aici se vede toată lumea din vale, cu Argeșul șerpuitor, cu dealurile și colinele din față cu Carpații uriași din fundul țării.

Aici genialul patriot s'a simțit una cu patria sa și una a voit să fie și după moarte cu pământul strămoșesc.

Și familia pioasă i-a respectat dorința care atât de mult seamănă cu întreaga viață lui. Cu toate stăruințele amicilor și adoratorilor, cari voiau să-i gătească mormânt pompos în capitala țării, Ioan Brătianu odihnește la Florica, în umbra copacilor sub care s'a plimbat în viață, sub ciripitul paserilor și susurul albinelor.

Din parcul ce încungiuă casa, o clădire modestă, dar încântător situată, duce printre vii o cărărușă împrejmuită de plopi, frasinii și tușșuri. Ea duce la mormântul lui Ioan Brătianu. Aproape de vîrf al înălțimii cărărușă se lărgeste într'un mic platou. Aici este mormântul acoperit de coronele verzi ale câțiva copaci voinici Simpu, nepretențios, cum a fost și Ioan Brătianu, nici un monument nu-l împodobește, nici un privilegiu nu-l împrejmuește. Singura podoabă omenească fi sînt straturile de flori sădite de iubirea familiei și mormanul de corone vechi și nou depuse de pietatea amicilor și patrioților.

Patru ani s'au săvîrșit la 4/16 Maiu; de când neuitatul patriot s'a mutat la nemurire. De atunci în fiecare an, în ziua aniversării lui, se face pelerinagiul la memorabilul loc dela Florica, astăzi loc sfânt și scump pentru întreg neamul românesc.

Așa s'a făcut și în estimp Cu trenurile de dimineață ce merg la Pitești și la Câmpulung, sute de admiratori ai virtuților și izbânzilor lui Ioan Brătianu au plecat ieri să-și arete încă o dată venerațiunea și recunoștiința patriei.

La orele 12 toți cei sosiți din București, Pitești și alte orașe din provincie s'au întâlnit în curtea dela Florica. Erau de față fruntașii partidului liberal, dl A. C. Sturdza, E. Statescu, N. Fleve, E. Costinescu, E. Carada, precum și mulți, foarte mulți membri ai partidului din toate părțile țării. M. Sa Reg-le a fost reprezentat prin dl major Istrati, adjutant regal, care a depus o grandioasă coroană în numele suveranului. Membrii expatriati ai comitetului național de peste mări, domnii Eugen Brote, S. Albini și A. Popovici încă erau acolo, căci au ținut și ei să arete memoriei marelui Român, a cărui inimă a vibrat și a cărui minte a lucrat toată viața, pentru întreg neamul românesc, prin osul de pietate al fraților subjugăți. Clerul era reprezentat de P. S. S. episcopul Partenie al Dunării-de-jos, care asistat de preoți și diaconi a săvîrșit ceremonia religioasă.

Tinerimea universitară deasemenea a fost reprezentată prin numeroși studenți, în frunte cu membrii comitetului național studențesc.

Adunați fiind cu toții s'au urcat în procesiune la mormânt, preoții cântând cântări religioase. Aici după săvîrșirea ceremoniei bisericești s'au rostit următoarele discursuri:

Aicea după săvîrșirea ceremoniei religioase s'au rostit trei discursuri, de către dl D. A. Sturdza, C. Esarcu și studentul P. Petrescu. Toate trei au fost ascultate cu evlavie de auditorul emoționat până la lacrimi. Mai apoi jos în curte, a mai perorat dl C. Pavelescu o poezie ocașională a d-sale.

Cu aceasta s'a terminat pelerinagiul la mormântul aceluia ce este întemeietorul României de astăzi.

Familia gentilă a pofit pe cei veniți pe câteva momente în sala cea mare a casei, unde d-na Pilat, fiica lui Ioan Brătianu, împreună cu d-soarele surori și cu dnii Ionel, Vintilă și Dinu Brătianu, fi reșosatului, au făcut onorurile casei cu cea mai mare amabilitate.

Pe urmă toți cei de față am părăsit Florica cu dorul viu în inimile noastre, ca

acest sfânt loc să devină o Mecă a neamului român, unde în fiecare an la 4/16 Maiu să pelerinăm și să ne inspirăm de înaltul patriotism al lui Ioan Brătianu și să luăm puteri în lupta pentru conservarea românismului.

— s. a. —

Din Bucovina.

(Urmare și fine).

Înființarea de bănci speculative poate fi deci un lucru de folos pentru capitaliști și pentru clasele ce prosperă sub actuala organizație capitalistă, dar nu lipsa lor este buba noastră principală, ci din contră existența lor adâncește și mărește rana, ce avem, pentru-că ne ruinează proprietatea mică, țărâimea noastră, în care noi avem cea mai mare speranță pentru viitor.

Nu este așadar o poftă națională atragerea populațiunii rurale la bancă, și domnii ce strigă în gura mare, că „vor ferici poporul“, prin banca dela Cernăuți nu știu ce vorbesc în de aceea li-se iartă. O faptă națională în adevăratul înțeles al cuvântului ar fi din contră emanciparea totală a țărâimii dela băncile de speculațiune, fie ele jidovești, fie ele române, și crearea de casse de împrumut rurale după sistemul Reiffen-sen, cum a scris deja un condeiu mai pripeut în coloanele acestui ziar. Dar o astfel de muncă, cum e înființarea acelor casse, nu e întreprindere de speculă, nu aduce folos egoist și de aceea nu o vor presta capitaliștii nostri, ci oamenii săraci la pungă, dar bogăți de idei și simțăminte calde. Mișcarea desinteresată există deja și la ea iau parte tinerii, spriginiți de câțiva bărbați mai vechi, pe cari politiciii nostri egoiști și ciracii lor devoți până acum au căutat în totdeauna a-i înlătura dela ori-ce influență, cunoscând prea bine, că desinteresarea lor nobilă poate periclită planurile egoiste și poate demasca vorbele umilate.

E foarte comic și trist totodată a observa atitudinea archimandritilor din consistor, de când a veduit scaunul arhiepiscopesc și fiecare din ei are speranța și dorința de a-l ocupa, arătând în sus și cătră toate instanțele și partidele cea mai mare devoțiune și servilitate pe contul națiunii și al bisericii. Mulțumita publică pe care a publicat consistorul după înmormântarea mormântului a apărut numai în limba românească, pentru-ca să simtă jidano-liberalii că oamenii ce au iscalit-o sînt oameni concenți, ce cunosc supremația germanismului, ce bagatelizează limbile țării și sînt demni de protecție. Iscaliți au fost archimandritul Arcadie Ciupercovici și archimandritul Miron Călinescu. Părinte Arcadie și tu Miroane! pe asemenea căi nu cresc mitrele și de le veți căuta și mai departe pe acolo, veți da de altceva, mai puțin plăcut, fiți siguri.

Țeara dorește, că numai cel vrednic în toate privințele, să fie înălțat la chemarea sfîntă de arhiepăstor. ear' pe cine însușirile spirituale nu-l califică, acela va rămâne de ocară vecinică, dacă împins de setea vanității și a deșertăciunii va căuta pe căi piezișe să ajungă la locul ce nu-i compete. Noi vom fi cu pază și cu păzitori conștiințioși fără cruțare.

Din Viena ne aduc zările știrea, că mareașalul Bucovinei, dl I. Lupul a fost ales în subcomitetul pentru reforma legii electorale. Ne bucură această știre, căci ea ne învederează, că dl Lupul e om de încredere în clubul Hohenwart și aceasta înseamnă mult pentru noi, ce sîntem atât de asupriți din toate părțile. Dl Lupul are posibilitate a aduce servicii mari țării.

Nici când însă nu li-s'a oferit deputațiilor nostri o ocaziune mai bună de a-și arăta iubirea lor de țeară și neam, decât acum, când gimnasiul rutean, ce are a se înființa la Cernăuți, ne amenință atât de serios. E adevărat, că demersurile din partea Românilor sînt întărziate; dar a cui e vina? Dar' acum nu vom să facem judecata vinovaților, ci constatăm că aleșii nostri au datorita a stăruî în toate chipurile, ca să se înființeze un gimnasiu român la Cernăuți, ear' dacă statul, grație uneltirilor dușmanilor nostri va declara, că e peste puțină lui să facă pentru noi aceea, ce face bucușor pentru Ruteni, dacă toate opintirile oamenilor nostri de încredere vor fi înzadar, atunci vom trebui să apelăm cu grăbire la poporul nostru bun, ca el din sărăcia sa să fundeze gimnasiul, ce e neapărat de trebuință, ca să ne fie o sentinela în contra slavismului extropitor. Așadară ne rămâne ca o mângăiere ultimă — un gimnasiu privat înființat prin un fond colectat în întreaga țeară.

Ultimul

Voci de presă
asupra
demisiei lui Kálnoky.

„Magyarország” în nrul seu dela 6/18 Maiu scrie între altele:

„Delegațiunea ungară poate deci să se bucure. În locul lui Kálnoky capătă pe Goluchovsky, un clerical conservativ declarat. Va fi așadar pricină și chip de luptă, pot să ceară intervenția Romei. Și pe lângă aceasta se oferă și frumos câmp de luptă pentru o discuție asupra chestiei naționale române. Busbach poate să tutebe pe Goluchovsky că ce a făcut în București. Și partidul liberal poate să-i coboare steagul înaintea aceluiași Goluchovsky, pe care l-au atacat în Septemvrie trecut. Și aceasta se ține de moravuri politice, ear în toată Austria nu s’ar fi putut găsi un alt om de stat, înaintea căruia ar fi mai neplăcut a se pleca acestui partid.”

„Politik” scrie în numărul seu de ieri:

„Dacă printre personalul diplomatic al monarhiei există vre o personalitate neplăcută, este contele Goluchovsky; este același diplomat, care acum un an s’a retras din postul seu dela București, pentru a nu îngreuna prin rămânerea sa acolo poziția contelui Kálnoky față cu Maghiarii; același om, care a riscat bucurios cariera lui, deoarece era vorba a aduce jertfe de mândrie și de convingeri pretențiilor maghiare.”

„Journal de St. Pétersbourg”, își exprimă marea sa surprindere din cauza demisiei lui Kálnoky, după ce împăratul a respins prima rugare a contelui de a demisiona, în termeni care exprimă cea mai deservită încredere.

„Viedomosti”, din Petersburg, spune că contele Kálnoky a devenit jertfa convingerilor sale. Ziarul consideră pe contele Kálnoky ca un om de mare talent, care a știut să-și poziția istorică a Rusiei de pe Peninsula-Balcenică și a păstra cu toate acestea legături amicale cu diplomația rusească.

„Novosti” vede în demisiunea lui Kálnoky o victorie a naționalismului maghiar, care în direcțiunea lui cea mai extremă țintește la o despărțire a Ungariei de către Austria întocmai așa, precum o voeste Norvegia dela Svedia. Ziarul regretă căderea ministrului, care s’a dovedit ca un diplomat de mare tact, pacinic, îndemnativ, mlădios.

„Novoe Vremia” spune, că experiența cea mare a ministrului ce se duce asupra stabilității raporturilor Austro-Ungariei cu străinătatea. Împăratul l’a concediat de sigur numai cu mare părere de rău, deoarece monarhul se încredea în el pe deplin.

Cât poate harnicia.

Din comuna Orman (comit. Solnoc-Dobă) primim următoarea scrisoare, care ne arată ce mult poate face un preot harnic la satele noastre:

Dle Redactor!

În comuna noastră Orman avem un preot, pe dl. Ioan Bochișiu, ale cărui fapte cred de bine să vi-le vestesc și D-voastre. A venit aici din Mica la 1877, unde stă 20 ani, a înființat un grătar de bucate pentru îmbunătățirea plății învățat rești, care și azi este, și are peste 300 ferdele cucuruz în natură.

În Orman la 1880 a adunat și poporul de aici și l’a luminat asupra folosului unui grătar, și l’a înduplecat de s’a obligat ca în timp de 10 ani, în fiecare toamnă să dea tot omul o anumită măsură de bucate, după cum îi e avere, făcând trei clase, — și a înțeles grătarul și a sporit an de an, costând firește osteneli și adese chiar neplăceri când cu scoaterea bucatelor de pe la oameni. Dar ce se poate fără oboseală? Azi privind starea lui, uităm de toate, căl frumosul așezământ a ajuns de are, după 15 ani, o avere mișcătoare și nemiscătoare, care îi aduce un venit curat de 220 fl. la an. Grătarul se întemeiasse cu scopul ca din venitul lui să se plătească întâi preotul și numai o parte să se dea și în plata învățătorului. A venit însă legea despre crearea la 300 fl. a salariului învățătoresc, și ce a făcut dl. preot Bochișiu în fața ei? Ca să asigure școala, s’a mulțumit de bunavoe de partea ce i-se cuvenia din venitul grătarului, numai ca învățătorului să i-se poată plăti pe plată prescripă, și amestecul stăpânirii în treburile școlii să fie astfel îndulțurat!

Dar nu numai acestea, ci și multe alte sunt vrednicile dînsului. E neobosit într-o îndemna pe oameni să sprijinească școala și biserica. Dela mulți, în zilele din urmă ale vieții lor, a dobândit daruri de câte 10—20 fl. pentru biserică. Așa dela Iacob Târziu 30 fl., Ioan Onția 20 fl., Vila Moholca 10 fl., George Man 10 fl.; ear pe credinciosul se Bocoș l’a îndemnat de a lăsat bisericii

urmaș fiind, 16 jugere de pământ în preț de 1000 fl. Tot la îndemnul d-sale poporeanul Gavrilă Man, pe patul morții, a făcut o fundațiune de 400 fl.; anume 200 pentru biserică, 200 pentru școală, — și așa mai departe.

Lucruri frumoase acestea, pentru care nu putem din destul lăuda poporul din Orman și pe bravul lor preot Bochișiu! Onoare lor! („Foia Poporului!”) tp

CRONICĂ

Sibiu, 20 Maiu n.

Demisiune. Ni-se împărtășește știrea, că dl Silvestru Moldovan, prim-redactor al „Telegrafului Român” și-a dat azi demisia din acest post. Noi am regretat că a și intrat acolo, și dacă azi iese, își face numai o datorie către sine însuși și către națiunea sa, care cere muncă cinstită dela fii sei. Muncă cinstită însă și om al lui Miron metropolitul, nu se poate, ceea-ce mai ales demisia dlui S. Moldovan o dovedește.

Din Roșia-săsească. Relativ la incidentul produs de un Român, care la alegerile comunale nu a votat cu Românii, o scrisoare a comitetului parohial ne asigură, că răspunsul lui publicat în numărul 42 al „Tribunei” nu este exact.

Infamia contra studenților din Brașov. „Brassoi Lapok” află din isvor sigur, că s’a pornit o strictă cercetare în contra studenților, cărora infamia concetățenilor lor maghiari le atribue „agitația publică”!?

Semn de timpuri. „Budapesti Hirlap” dela 18 Maiu scrie următoarele: „Ministrul de război comun a adresat la 5 Maiu, sub Nr. 2094 tuturor comăndurilor etc. ale armatei comune o poruncă, după care aceste oficii militare sunt îndrumate, a se ține strict, în corespondențele lor cu oficiile administrative ungare de stat sau comune, de a indica sever numele (geografice) oficiale, după cartea „Helységnevtár”, precum și a se folosi de titlurile persoanelor oficiale, de asemenea după „Magyarország tiszti cím és névtára”. În sus pomenita poruncă — se bucură la sfârșit „B. H.” — sus numitele cărți-isoave sunt așa de corect scrise încât nu lipsește nici cel mai neînsemnat accent.”

Și la Sași! Învățătorii sași din districtul Căhalmului (Reps) au ținut o adunare, în care între altele s’a cetit și un circular al consistoriului evanghelic, care le recomandă să împedice la școalele lor învăștiarea de scrieri dușmane contra statului!

Din Săcele. Văduvei notarului I. Gavruș din Săcele, care a fost ucis în mod infam, și copiilor era să i-se voteze un ajutor anual din partea comitatului Brașov. Dar cunoscutul Voicu Roșculeț și soția lui au protestat susținând că d-na Gavruș dispune de o avere, care dă drept congregațiunii să i refuze ajutorul. S’a decis deci ca protopretra să iee nouă informațiuni. — Însemnăm că naționalistul binecunoscut Gavruș a fost asasinat într-un chip despre care Românii din Săcele bănuiesc mari infamii; chestia însă nu s’a putut încă lămurii.

Frăția româno-slovacă. În luna trecută Apr. a murit un tânăr medic slovac, Dr. S. Kuhta, pe care mulți foști colegi de ai lui români îl cunoșteau ca pe un om foarte harnic și inimă nobilă, naționalist idealnic. L’a răpit influența tocmă înainte de căsătorie în orașul Hodonin (Göding). Din necrologul publicat acum în „Nar. Noviny” aflăm, că printre coroașele depuse pe cosciug era și una dela medicul român Dr. Cuparescu din Viena, ceea-ce ziarul slovac scoate într’adins la iveală.

Înmormântarea la Români. Adausul literar al ziarului „Allgemeine Zeitung” din München publică o serie de articole asupra obiceiurilor românești la morți. Scriitorul se folosește mai ales de cartea distinsului folclorist și academician S. Fl. Marian, profesor în Suceava (Bucovina).

Concert. Reuniunea română de muzică din loc, la dorința generală, va repeta concertul seu ultim, Joi în 23 Maiu s. n., cu concursul capelei regimentului de infanterie Nr. 31 în sala dela „Gesellschaftshaus” după următorul program: 1. Psalmul 42 pentru soli, cor mixt și orchestra de F. Mendelssohn — Bartholdy. 2. Patru cântece populare, întocmite pentru cor mixt de G. Dima, a) Cucule cu peana soră, b) Mândruțică de demult, c) Sub fereastră mândrei mele, d) Leagăn verde de mătăș (Colindă). 3. Dor de primăvară (Frühlingsfantasie), piesă de concert pentru solo-cuartet, (sopran, alt, tenor și bass), piano și orchestră de N. V. Gade. 4. Trei cântece populare slovacăști, întocmite pentru cor mixt de G. Dima, a) Nu m’ar stinge dorul, b) Anicică, c) Cărușul, 5. Hora, piesă de concert pentru cor mixt și orchestră de G. Dima. Bilete de intrare se vor da în ziua concertului dela 11—1 p. m., în locul dela „Musikverein” precum și sara la casă. Intrarea pentru membrii reuniunii este gratuită, ear pentru ceilalți se vor solvi următoarele taxe: Cercle I. 1 fl. 50 cr. Cercle II. 1 fl. v. a.; locuri numerotate 60 cr. v. a. Începutul la 7^{1/2}, oare seara.

Petrecere de vară. „Reuniunea pompiilor voluntari din Săliște” arănciază o petrecere de vară la Îndreptul, pe la 23 Maiu n. a. c. în locul numit „Căpâșă” în care se timp petrecerilor petrecerilor se va da în sala de muncă a școlii învățat

ciala nu se fac. Binevoitorii reuniunii să se privească prin aceasta de invitați. Comitetul aranjator.

Promovare. Dlle Cristea, absolvent de teologie și filosofie, a fost, Sâmbăta trecută, în 18 Maiu n., avansat la rangul de Doctor în filologia modernă. Felicitam pe tinărul doctor.

Necrolog. George Boeriu, proprietar, membru în comisiunea municipală și curator al bisericii gr.-ort. din Făgăraș, a răposat în 17 Maiu după scurte suferințe în etate de 58 ani. Fie-i țărina ușoară.

Din public. *)

Convocare.

P. T. membri ai reuniunii învățătorilor români gr.-or. ai despărțământului Săliște se convoacă prin aceasta la adunarea generală a despărțământului, ce se va ține Duminică în 14/26 Maiu a. c. la 10 ore în edificiul școlii din Săliște.

Program:

1. Deschiderea sedinței prin presidiu și apelul nominal al membrilor.
2. Raportul comitetului.
3. „Movila dela Șelimer”, lecțiune practică din istorie pentru anul al VI-lea de Ioan Chipară.
4. O lecțiune practică din geometrie, de Mihail Stoia.
5. Discuție asupra examenelor anuale cu privire la trecut și viitor.
6. Încasarea taxelor.
7. Eventuale propuneri.

Săliște, din ședința comitetului reuniunii ținută în 1 Maiu 1895.

Dr. Nicolae Mair,

Aron Gogonea,

președinte

secret r.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 20 Maiu n. În conferința partidului liberal de aseară bar. Bánffy a declarat, că în răspunsul ce va da astăzi în Dietă la interpelările lui Ugron și lui Helffy se va mărgini a arăta la întâmplările petrecute de când s’au făcut interpelările. (Aprobări.) Ministrul-president a accentuat, că guvernul va căuta cu toată energia ca principiile cuprinse în legile religioare deja sancționate să-și găsească deplină validitate și în cele două rămase; guvernul ține cu alipire nescădută la pactul dela 1867; își va da silința a conduce trebile Ungariei pe calea progresului și privitor la chestiunile externe se va călăuzi de principii, după care §. 8 al art. de lege XII. din 1867 până acum a fost intrupat (? Neclar în depeșe. Red. „Trib.”) și a căror aplicare timp de 28 ani asigură până acum interesele și drepturile ferii. Resultatul însă bun îl poate guvernul dobândi numai dacă va avea încredere și sprigin de către partid. (Aprobare generală).

Ministrul de instrucție Wlassich a enunțat, că nunțiile Casei Magnaților privitor la cele două proiecte de legi religioare nevotate definitiv au fost trimise comisiunii respective și că aceasta le va discuta încă în cursul acestei săptămâni. Guvernul dorește a ridica proiectele la valoarea de lege menținând integritatea principiilor. (Aprobări generale).

Budapesta, 20 Maiu n. În Dietă, Apponyi critică, că autograful privitor la demisiunea Kálnoky nu este contrasignat, deoarece-ce ministrul de externe este un ministru constituțional; cu atât mai mult cu cât motivele de care e vorba în autograf par a fi de acelea, care ating dreptul public al Ungariei. La sfârșit oratorul întreabă dacă ministrul-president a avut influență asupra numirii noului ministru de externe? (Aplauze la stânga).

Ministrul-president Bánffy răspunde, că de 28 ani apar astfel de autografe fără a fi contrasignate. Încât privește motivele de demisionare a lui Kálnoky, ele sunt de soiul prea subiectiv, decât de a-și putea lua voe să dea lămurire despre aceasta. Privitor la interpelarea §. 8 al pactului dela 1867 nu se țin nici un fel de negocieri; dar nici nu sunt de lipsă, căci dispozițiunile respective au fost validate de 28 ani de către toți ministrii-presidenti ai Ungariei fără amănare. La celelalte expuneri ale oratorului, ministrul-president nu considează de lipsă a reflecta. (Aplauze și cântări în drăgăș).

Bibliografie.

La librăria Institutul Tipografic T. L. Albin, Sibiu, strada Măcelarilor nr. 21, se află de vânzare următoarele noutăți musicale:

En Vogue Quadrille. De I. D. Burlan	fl	—75
Nunta de argint. Marș de I. D. Burlan	"	—50
Intermezzo pentru piano de M. Capșa	"	—50
Les fleurs de Maiu. Valse de Ant. Cirillo	"	1.—
Serba oficerilor. De C. Dimitrescu	"	—50
La fille du Marin. Valse de Ivanovici	"	1.—
Daisy Bell. Valse (All Right) de C. Kaps.	"	—75
Veneția. Vals de Lowthian	"	—75
Nunta de argint. Vals de O. Pursch	"	1.—
Vinul de Cotnari. Vals cântat cu cuvinte românești și franțuzești de L. Raynald	"	—50
Tararabum-der-é. De H. L. Sayers	"	—50
Imnul școlarului, pentru 3 voci și piano de Al. Filoreanu	"	—50
Nu înțeleg. Romanță de Er. I. Alexandrescu	"	—50
Cosacul. Cântec polonez cu cuvinte românești de Moniuszko	"	—50
Mustăți. Polca cu cuvinte românești și franceze de F. Vargă	"	—75
Deșteaptă-te Române. Cântec patriotic de A. Murășianu	"	—50
Liliacul alb, cu cuvinte românești și franceze de I. Dorianu	"	—75
E. ah! iubirea Căntionetă pentru voce și piano de I. Dorianu	"	—75
Ochi albaștri! cu cuvinte românești și italienești de L. Denza	"	—75
O dragă Margareta, cuvinte de I. Dorianu, de L. Cuna	"	—50
Lustige Brüder (Frații veseli.) Vals de Volstedt	"	—50
În fânul de curând cosit. Romanță de D. D. Voreas.	"	—50
Vulturul. Marș (Unter Doppel Adler) de F. Wagner	"	—50
Priveghitoarea de peste Olt. Pot-pouri naționale de Louis Wiest	"	1.—
Nu fii supărat (Sei nicht böse), cuvinte de Dorianu, de Zeller	"	—50
Visul (Le rêve). Romanță, cuvinte de Dorianu, de Gozlan	"	—75
Cât te-am iubit. Romanță de Dumitriu	"	—50

„Eminescu”, vieța și operele lui, studiu din literatura română mai nouă, tesă de doctorat, de Ilie Cristea — a apărut în tipografia „Aurora” din Gherla.

Călimdarul zilei.

9/21 Maiu 1895.

Iulian: Pror. Isaia.

Gregorian: Felix.

Soarele: răsare 4.13 apune 7.40 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 20 Maiu n. 12 ore dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 127.3.)	Temperatura după Celsius	Maximul și mi. înul de temperatură	Direcția vântului
Observată	Diferența din presință		
711.0	—4.2	— 9.8 +16.2 — 8.7	80

Din țeară 18 Maiu n. 7 ore dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	țărta
Budapesta	770	+ 14.6	VO	1
Sătmăr	769	—	—	—
Cluj	769	+ 7.8	O	1
Orșova	767	+ 11.4	S	4
Arad	768	+ 12.0	—	—
Panciova	769	+ 18.2	S	3

Sosiți în Sibiu.

În 20 Maiu 1895.

Hotel Meltzer. Deman, profesor din Brașov. Thirianu cu ficia, din Oravița. Demian, protopop din Brad. Bredeșan, Ionașcu, din Caransebeș. D. Trifanar. Ivan, protopop din Alba Iu. i. Sandru, din Sighișoara. Dan, protopop din Făgăraș. Gleim, farmacist din Făgăraș. Augustin, Hameș, Ignăti, P. pp. Poppa, din Arad. Mangra, protopop din Arad. Balan, Barzuc, din Caransebeș. Suciu. Gavlette. Curcan, Filip, din Zam. B. Bürgner, din Cluj. Zell, fabricant din Brașov. Altschul, comerciant din Budapes a.

Știre musicală.

Sesonul concertelor și al teatrului este aproape sfârșit pe când ni-se pune în vedere încă o plăcere artistică de muzică, pe care n’ar trebui să o întrelase nici un prieten al muzicii. Trei artiști orbi, cari cântă împreună trio și soluri pe harmoniu, pian, cello și violină, vor face cu începutul lui Iunie un turneu prin Transilvania și vor concerta în Cluj, Alba-Iulia, Sighișoara, Sibiu, Brașov și Sebeșul-săsesc. Fiindcă dnii Rudolf Braun, Franz Brisar și Carl Erath au concertat și în Viena cu succese foarte bune, și deci n’au să se teamă nici de cea mai severă critică, putem fi și noi siguri de-o plăcere în adevăr artistică și bogată în variație. Cu deosebire dl Braun împreună cu alți muzici a dat în sala reuniunii de muzică din Viena frumoase dovezii desne puterile sale artistice. Zilele dife-

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 18 Maiu n. 1895.

Sămînțe	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilo
dela	până	dela	până	
Grâu				
Bănățesc nou	75	76		
Grâu dela Tisa	75	76		
Grâu „Pesta”	75	76		
Grâu de Alba-Reg.	75	76		
„Balca”	75	76		
Grâu ung. de Nord	75	76		
Sămînțe, vechi ori noue	Solul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	până
Secară		70—72	6.35	6.4
Orz	de nutreț de vinar	60—62	6.40	6.60
„	de bere	62—64	6.65	6.90
„	—	64—66	7.10	8.10
„	—	89—41	6.85	7.10
Cucuruz (porumb)	bănăț.	75	7.15	7.20
„	de alta soiu	75	4.24	4.50
Meiu Hrișcă	—	—	6.20	6.80
Grâu	Sept.-Oct. Mart.-Apr. Maiu-Iun. Iulie-Aug. Mart.-Apr. Oct.-I	7.49 7.43	7.51 7.46	
„	„	—	—	
„	„	6.25	6.28	
„	„	—	—	
Produse diverse	Solul	Calitatea	Prețul	
			dela	până
Sēm. de trif.	Lucernă ungurească	86.—	41.—	
„	roșie	57.—	64.—	
Oleu de rap.	rafinat	—	—	
Uns. de porc	dela Pesta	47.25	49.50	
„	dela țeară	—	—	
Slănină	svântată	—	—	
„	afumată	45.—	46.—	
Său	—	—	—	
Prune	—	—	—	
Lictar	slavon, nou	18.25	18.75	
„	bănățesc	14.—	14.0	
Miere	brută	—	—	
„	galbînă străcurată	—	—	
Ceară	de Rosenau	—	—	
Spirt	brut	—	—	
„	Drojdiiute de spirt	—	—	

Cursul pieții din Sibiu.

Din 19 Maiu n. 1895.

Hartie-monetă română	Cump.	9.60	vënd.	9.64
Lire turcești	„	10.81	„	10.91
Imperiali	„	9.80	„	9.90
Ruble rusești	„	1.80 1/2	„	1.81 1/2

Bursa din Budapesta.

Din 18 Maiu n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	—
„ de aur ung. 4%	123.—
„ ung. val. cor. 4%	99.10
Imprumutul căilor ferate ung.	127.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	125.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	105.—
Bonuri rurale ung.	98.50
„ croate-slavone	98.50
Obligațiunile desp. regalilor	101.—
Imprumut cu premiu ung.	161.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	153.50
Renta de hartie austriacă	101.50
„ de argint austriacă	101.50
„ de aur austriacă	124.75
Losurile austriece din 1860	—
Acțiunile băncii austro-ungare	1095.—
„ de credit ung.	—
„ aust.	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și economii „Albina”	101.—
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.70
Napoleon-d’ori	9.67
Mărci 100 imp. germane	59.80
Londra 10 Livers sterlingi	122.25

Bursa de Viena.

Din 18 Maiu n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	—
„ de aur ung. 4%	124.20
Renta ung. v. c. 4%	99.15
Imprumutul căilor ferate ung.	127.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	125.40
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	105.—
Bonuri rurale ung.	98.80
„ croate-slavone	—
Imprumut cu premiu ung.	161.0
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	153.—
Renta de hartie austriacă	101.60
„ de argint austriacă	101.80
„ de aur austriacă	124.80
Losurile austriece din 1860	—
Acțiunile băncii austro-ungare	1084.—
„ de credit ung.	472.—
„ de credit aust.	408.70
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.67
Napoleon d’ori	9.69
Mărci 100 imp. germane	59.75
Londra 10 Livers sterlingi	181.—

Bursa de București.

Din 29 Apr. v. — 4 ore p. m.	Cassa.
Renta rom. per 1875 5%	100
Renta română amort. 5%	97
Renta (Schuldverschreib.)	09
Oblig. de stat C. F. R. 6%	100
Renta rom. (Rur. conv.) 6%	87 1/2
Imprumutul municipal 5%	—
Scrisuri func. rurale 7%	—
Idem urbane 7%	—

Prima bererie magh. pe acții în Steinbruch.

Spre binevoitoare atențiune!

Stimabilii noștri mușterii, cât și p. t. consumenții sunt cu tot respectul rugați a fi cu atențiune și a nu schimba marca noastră cu marca celeilalte bererii din Steinbruch.

Atât butoaiele, cât și sticlele noastre sunt provăzute cu întreaga adresă: prima bererie magh. pe **ACȚII** în Steinbruch, fiind și dopurile sticlelor astfel înfierate.

Cu distins respect

[866] 12-12

Depozitul principal

al primei bererii magh. pe acții în Steinbruch.
Sibiu, strada Schewis nr. 3.

Prima bererie magh. pe acții în Steinbruch.

„Cumpără dela faur, nu dela cârpaciul!”

zice un proverb vechiu.

Aceasta cu drept cuvânt pot a o referi la stabilimentul meu, căci numai un astfel de mare comerț, cum e al meu, are mari cantități de mărfuri pe comptant și alte avantaje, spese ieftine, care în fine sunt în favorul cumpărătorului.

Mostre minunate se trimit la mușterii privați gratis și franco.
Cărți și mostre, ca cum n'au mai fost până acum, pentru croitori se trimit nefrancate.

Stofe pentru haine.

Peruvian și Dosking pentru înaltul cler, stofe după prescripțiile regulamentului pentru uniforme funcționarilor c. r. și pentru veterani, pompieri, gimnastici, livree, loden, stofe pentru billard, trăsuri, mese de joc impenetrabile, pentru jachete de vânători, stofe de spălat, pleduri de călătorie dela fl. 4 până la 14 fl. etc.

Accesorii pentru croitori (precum căpușeală de mâneci, nasturi, ace, ață etc.)
Mărfuri de lână, curată, trainice, bune, nu ca sdrențe ieftine, care nu fac nici cât prețul pentru croitor, recomandă

Joh. Stikarofsky,

Brünn (Manchesterul Austriei).

Fabrica cea mai mare de stofe în valoare de 1/2 milion florini.

Trimitte numai cu rambursă.

Păziți! Agenți și hauserii au obiceiul a vinde proastele lor de mărfuri sub numirea de Marfa Stikarofsky. Pentru a preîntîmpina răpădarea onor. public aduc la cunoștință, că la acest soi de oameni eu nu vînd marfă cu nici o condiție.

Institutul Tipografic în Sibiu

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Piperaș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tîndală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Tein legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărul.** Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Filica a nouă mama.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstăm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Conușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Frietonul meu Vîntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Crăului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Măscuț-Împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-Împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Rra Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba Iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Duifu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Fosacul bun de inimă.** Comedie în acte de Carlo Goldoni. Tradusă de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de M. colae Trimbițoni. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
45. **Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de L. Caragioli. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milici.** Novela de I. T. Mera. Traducere din limba rusă de Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
47. **O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preșterilor, se dă rabatul cuvenit.

Diplomă de onoare.

Institut Tipografic T. L. Albini, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ și DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit
de cuverte, cerneală, recuise de scris,
ceară de pecetluit etc.

Comande din afară
se efectuesc repede.

Bilete de vizită
după plac și cerere

Mare deposit
de hârtie de scris și concept, precum și hârtie fină
de epistole
cu plicuri în casete.

EDITURA „TRIBUNEI” ȘI A „FOII POPORULUI”.

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Biblioteca populară a „Tribunei”

Dicționar
român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate.

Strada Măcelarilor 21.

Librărie românească în Sibiu

Strada Măcelarilor 21.